

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EDUCATION  
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO - 2354**  
ANSWERED ON 15/12/2025

**Funds for Educational Institute in Karnataka**

2354. Shri M Mallesh Babu:

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) the Central share released to the State of Karnataka under the Sarva Shiksha Abhiyan (SSA) from 2004-05 and under the Samagra Shiksha Abhiyan thereafter, along with enrolment, learning outcomes indicators and infrastructure outcomes (classrooms, toilets, ICT labs) achieved each year, year-wise;
- (b) the details of allocations and expenditure in Karnataka under the Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) since 2009-10 and its integration under Samagra Shiksha and Mid Day Meal Scheme/PM POSHAN since 2004-2005, year-wise;
- (c) the funds released to Karnataka under the PM Uchcharat Shiksha Abhiyan (PM-USHA) and earlier Rashtriya Uchcharat Shiksha Abhiyan (RUSA), year-wise;
- (d) the details of new Kendriya Vidyalayas (KVs) and Jawahar Navodaya Vidyalayas (JNVs) sanctioned in Karnataka, year-wise; and
- (e) the details of Gross Enrolment Ratio (GER) and other key outcome indicators for school and higher education in Karnataka as recorded in UDISE/UDISE+ and AISHE, respectively, year-wise?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION  
(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) & (b): The Department of School Education and Literacy is implementing Centrally Sponsored Scheme 'Samagra Shiksha' since 2018-19, which subsumed Sarva Shiksha Abhiyan (SSA), Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA), and Teacher Education (TE). Samagra Shiksha envisages school education as a continuum from pre-school to senior secondary level and aims to ensure inclusive and equitable quality

education at all levels. Under the Scheme, lump sum financial assistance is provided to States/UTs for all the components including learning outcomes and infrastructure. The details of Central Share released under SSA since 2004-05 and Samagra Shiksha since inception (2018-19) are at **Annexure – I** and details of Central Share released and expenditure under PM POSHAN scheme since 2004-05 and RMSA since 2009-10 to the State of Karnataka, year-wise, are at **Annexure – II**. Further, details of enrolment and infrastructure such as classrooms, toilets, ICT labs in the State of Karnataka are provided at **Annexure – III** (learning outcome indicator is covered in part (e) of the reply).

(c): The Department of Higher Education is implementing the Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA), a Centrally Sponsored Scheme designed to provide financial support to selected State Government Universities and Colleges to enhance their quality and ensure adherence to prescribed norms and standards. The Government launched the third phase of RUSA in June, 2023 as the Pradhan Mantri Uchchatar Shiksha Abhiyan (PM-USHA) with a total outlay of ₹12,926.10 crore for the period 2023-24 to 2025-26, with a focus on addressing the needs of educationally unserved and underserved regions.

Since the inception of the scheme, an amount of ₹424.17 crore (Central Share) has been released to the State of Karnataka. The details of fund releases are provided at **Annexure-IV**.

(d): A total of 56 Kendriya Vidyalayas (KVs) and 32 Jawahar Navodaya Vidyalayas (JNVs) have been sanctioned in the State of Karnataka. The detailed list of KVs and JNVs in the State is provided at **Annexure–V & VI** respectively.

(e): Gross Enrolment Ratio (GER), Gender Parity Index (GPI) and Pupil Teacher Ratio (PTR) from 2018-19 to 2022-23 as per All India Survey on Higher Education (AISHE) is as under -

Indicators	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23(Provisional)
GER	28.8	32	36	36.2	39.6
GPI	1.08	1.08	1.07	1.01	1.01
PTR (Regular mode)	18	18	16	17	17

Gross Enrolment Ratio (GER), Gender Parity Index (GPI) and Pupil Teacher Ratio (PTR) of School education from 2018-19 to 2024-25 as per UDISE+ are as under –

### GER

Level	Gross Enrolment Ratio (GER) - All (Karnataka)						
	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
Primary (1 to 5)	108.37	107.42	105.08	108.04	110	106.8	104.5
Upper Primary (6 to 8)	98.24	101.07	103.13	105.51	106.3	105	102.8
Secondary (9-10)	83.7	86.35	90.62	94.73	99.3	100.9	101.3
Higher Secondary (11-12)	44.4	52.13	55.64	56.6	64.3	58.5	61.4

Source: UDISE+

### GPI

Year	Primary (I-V)	Upper Primary (VI-VIII)	Secondary (IX-X)	Higher Secondary (XI-XII)
2018-19	0.98	0.98	0.98	1.21
2019-20	0.99	1	0.98	1.18
2020-21	1	0.99	0.98	1.13
2021-22	1	0.99	1	1.08
2022-23	1.02	0.99	1.01	1.14
2023-24	1.02	1	1.01	1.21
2024-25	1	1	1	1.3

Source: UDISE+

### PTR

YEARS	Primary (I-V)	Upper Primary (VI-VIII)	Secondary (IX-X)	Higher Secondary (XI-XII)
2018-19	21	17	17	33
2019-20	20	16	16	32
2020-21	20	16	16	28
2021-22	23	18	18	28
2022-23	23	17	18	32
2023-24	22	18	18	28
2024-25	21	17	18	28

Source: UDISE+

\*\*\*\*\*

**ANNEXURE I**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) AND (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2354 ASKED BY SHRI M MALLESH BABU HON'BLE MP ANSWERED ON 15/12/2025 REGARDING FUNDS FOR EDUCATIONAL INSTITUTE IN KARNATAKA

**Detail of Central Share of Fund released to State of Karnataka  
from 2004-05 to 2025-26**

<b>Sarva Shiksha Abhiyan (SSA) (Rs. in lakh)</b>		
<b>S.No.</b>	<b>Year</b>	<b>Amount Released</b>
1	2004-05	27,126.15
2	2005-06	28,203.78
3	2006-07	55,791.16
4	2007-08	40,604.79
5	2008-09	51,578.23
6	2009-10	44,220.60
7	2010-11	66,903.00
8	2011-12	62,788.35
9	2012-13	54,289.12
10	2013-14	79,532.80
11	2014-15	66,120.92
12	2015-16	41,759.34
13	2016-17	54,495.51
14	2017-18	54,882.00
<b>SAMAGRA SHIKSHA</b>		
15	2018-19	61,230.00
16	2019-20	73,032.69
17	2020-21	61,010.01
18	2021-22	47,451.63
19	2022-23	86,152.48
20	2023-24	82,748.77
21	2024-25	89356.33
22	2025-26	50562.00

**ANNEXURE II**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) AND (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2354 ASKED BY SHRI M MALLESH BABU HON'BLE MP ANSWERED ON 15/12/2025 REGARDING FUNDS FOR EDUCATIONAL INSTITUTE IN KARNATAKA

**Detail of Central Share of Fund released to State of Karnataka  
under PM POSHAN Scheme from 2004-05 to 2024-25**

S.No.	Year	Amount Released (Rs. in lakh)	Expenditure (Rs. in lakh)
1	2004-05	6793.3	6793.3
2	2005-06	14726.33	14726.33
3	2006-07	24746.01	24746.01
4	2007-08	33851.43	21389.72
5	2008-09	30204.49	30798.43
6	2009-10	33538.61	32812.33
7	2010-11	45368.30	41545.05
8	2011-12	56525.78	46357.02
9	2012-13	73785.1	60386.8
10	2013-14	67193.37	72454.84
11	2014-15	56610.59	59165.60
12	2015-16	41939.61	53949.29
13	2016-17	43937.92	47203.93
14	2017-18	44788.57	44021.56
15	2018-19	40707.67	43358.74
16	2019-20	52056.79	50222.91
17	2020-21	51553.54	55353.86
18	2021-22	48834.32	49282.03
19	2022-23	69076.57	68221.51
20	2023-24	55973.07	54702.00
21	2024-25	57303.34	54514.33

**Detail of Central Share of Fund released to State of Karnataka under Rashtriya Madhyamik  
Shiksha Abhiyan (RMSA) from 2009-10 to 2017-18**

S.No.	Year	Amount Released (Rs. in lakh)	Expenditure (Rs. in lakh)
1.	2009-10	7113	14.52
2.	2010-11	1688	2143.45
3.	2011-12	3861.4	7996.11
4.	2012-13	11700.5	7925.12
5.	2013-14	16524.44	18956.9
6.	2014-15	28433.17	37457.7
7.	2015-16	20828.84	49746.13
8.	2016-17	8104.32	37783.97
9.	2017-18	5169.27	32148.68

**ANNEXURE III**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) AND (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2354 ASKED BY SHRI M MALLESH BABU HON'BLE MP ANSWERED ON 15/12/2025 REGARDING FUNDS FOR EDUCATIONAL INSTITUTE IN KARNATAKA

**Details of enrolment and infrastructure**

Year	Total Enrolment	Percentage of Schools having Boys' and Girls' toilets		Total No. of Schools with ICT Labs and Smart Classrooms	
		% of Schools having Boys' toilets	% of Schools having Girls' toilets	School with Smart Classrooms	School with ICT Labs
2014-15	11069457	99.5	99.6	-	-
2015-16	11265129	99.3	99.6	-	-
2016-17	10190741	96.4	97.4	-	-
2017-18	11129010	94.3	95.2	-	-
2018-19	11950522	94.1	96.2	-	-
2019-20	12139105	98.9	99.6	-	20174
2020-21	11856736	97.2	99.0	-	17797
2021-22	12092381	96.5	98.7	14596	21884
2022-23	12398654	98.0	99.4	17172	22252
2023-24	11926303	97.3	99.2	20793	19958
2024-25	11780251	97.1	99.1	23733	19822

Source: UDISE+

## ANNEXURE IV

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2354 ASKED BY SHRI M MALLESH BABU HON'BLE MP ANSWERED ON 15/12/2025 REGARDING FUNDS FOR EDUCATIONAL INSTITUTE IN KARNATAKA

### Detail of Central Share of Fund released to State of Karnataka for PM RUSA/PM USHA from 2013-14 to 2025-26

S.No.	Year	Amount Released (Rs. in lakh)
1.	2013-14	3.28
2.	2014-15	0.00
3.	2015-16	87.23
4.	2016-17	41.82
5.	2017-18	87.24
6.	2018-19	65.49
7.	2019-20	69.75
8.	2020-21	0.00
9.	2021-22	4.50
10.	2022-23	0.00
11.	2023-24	5.62
12.	2024-25	40.36
13.	2025-26	18.89 (as on date)

**ANNEXURE V**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2354 ANSWERED ON 15/12/2025 ASKED BY SHRI M MALLESH BABU HON'BLE MP REGARDING FUNDS FOR EDUCATIONAL INSTITUTE IN KARNATAKA

**DETAILS OF KVs SANCTIONED IN THE STATE OF KARNATAKA**

S.	Name of District	Name of KV	Year
1	BANGALORE URBAN	BANGALORE (ASC)	1963-64
2	BANGALORE URBAN	BANGALORE MEG & CENTRE	1964-65
3	BANGALORE URBAN	BANGALORE, JALAHALLI NO. I (AFS)	1964-65
4	DHARWAD	HUBLI NO. I	1965-66
5	BANGALORE URBAN	BANGALORE (HEBBAL)	1965-66
6	DAKSHINA KANNADA	MANGALORE NO. I	1966-67
7	BANGALORE URBAN	BANGALORE MALLESHWARAM	1966-67
8	BELLARY	DONIMALAI (NDMC)	1974-75
9	BIDAR	BIDAR (AFS)	1975-76
10	BELAGAVI	SAMBRA (AFS)	1977-78
11	BANGALORE URBAN	BANGALORE (IISC)	1978-79
12	BANGALORE URBAN	BANGALORE (NAL)	1980-81
13	BANGALORE URBAN	BANGALORE, YELAHANKA (AFS)	1981-82
14	KOLAR	BEML NAGAR KOLAR	1982-83
15	DHARWAD	DHARWAD	1983-84
16	BANGALORE URBAN	BANGALORE, JALAHALLI NO. II (AFS)	1983-84
17	BELAGAVI	BELGAUM CANTT.	1983-84
18	BANGALORE URBAN	BANGALORE, YELAHANKA (W&AP)	1984-85
19	BELLARY	BELLARY	1986-87
20	GULBARGA	KALABURAGI (Formerly known as Gulburga)	1986-87
21	HASSAN	HASSAN	1986-87
22	BANGALORE URBAN	BANGALORE (DRDO)	1986-87
23	BANGALORE URBAN	BANGALORE, MG RLY.	1988-89
24	DAKSHINA KANNADA	MANGALORE NO. II (RAILWAYS)	1991-92
25	DHARWAD	HUBLI NO II	1993-94
26	MYSORE	MYSORE	1993-94
27	BANGALORE URBAN	BANGALORE, YELAHANKA (CRPF)	1995-96
28	VIJAYANAGARA	HOSPET	1997-98
29	BIJAPUR	BIJAPUR	1997-98
30	RAICHUR	RAICHUR	1997-98
31	TUMKUR	TUMKUR	1997-98
32	UTTARA KANNADA	KARVAR NAVAL BASE	2005-06
33	KODAGU	KODAGU	2006-07
34	BAGALKOT	BAGALKOT	2007-08
35	BELAGAVI	NO.3 BELGAUM	2007-08
36	KOPPAL	KOPPAL	2010-11
37	DEVANGERE	DEVANGERE, DISTT. DEVANGERE	2010-11
38	SHIMOGA	SHIMOGA, DISTT. SHIMOGA	2010-11
39	BANGALORE URBAN	KRISHNARAJAPURAM, DLS COLONY, B'GLR	2011-12
40	CHAMRAJ NAGAR	CHAMRAJ NAGAR	2014-15
41	RAICHUR	HUTTI GOLD MINES COMPANY LIMITED	2015-16
42	BELAGAVI	CHIKODI	2015-16
43	HAVERI	HAVERI	2015-16
44	MANDYA	MANDYA	2015-16
45	UDUPI	UDUPI	2015-16
46	CHICKMAGLURU	KADRIMIDRI	2017-18
47	RAMNAGRA	CHANNAPATNA	2017-18
48	MYSORE	BRBNMPL MYSURU	2018-19
49	KOPPAL	VIRUPPAPURA, GANGAVATHI	2018-19
50	CHIKKABALLAPUR	GAURIBIDANUR	2018-19
51	BANGALORE URBAN	RAILWAY YESHWANTHPUR, DISTT BENGALURU	2019-20
52	BELAGAVI	SADALGAH	2021-22
53	RAICHUR	ELARGI (D) VILLAGE, SINDHANUR TALUK	2025-26
54	YADGIR	MUDNAL VILLAGE, YADGIRI DISTRICT	2024-25
55	CHITRADURGA	KUNCHIGANAL VILLAGE, DISTRICT	2024-25
56	BELAGAVI	SHINAL, ATHANITALUK, DISTT. BELAGAVI	2025-26

**ANNEXURE VI**

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO 2354 ASKED BY SHRI M MALLESH BABU HON'BLE MP ANSWERED ON 15/12/2025 REGARDING FUNDS FOR EDUCATIONAL INSTITUTE IN KARNATAKA

**DETAILS OF JNVs SANCTIONED IN THE STATE OF KARNATAKA**

S. No.	JNV (District)	Year
1	BAGALKOTE	2001-02
2	BENGALURU RURAL	1986-87
3	BENGALURU URBAN	1993-94
4	BELAGAVI	1987-88
5	BALLARI	2024-25
6	BIDAR	1987-88
7	CHAMRAJANAGAR	1987-88
8	CHIKKABALLAPUR	1986-87
9	CHIKKAMAGALURU	1986-87
10	CHITRADURGA	1987-88
11	DAKSHINA	2000-01
12	DAVANAGERE	2001-02
13	DHARWAD	1987-88
14	GADAG	2000-01
15	HASSAN	1987-88
16	HAVERI	2000-01
17	KALABURAGI-I	2017-18
18	KALABURAGI-II	2008-09
19	KODAGU	1987-88
20	KOLAR	2017-18
21	KOPPAL	1987-88
22	MANDYA	1986-87
23	MYSURU	2003-04
24	RAICHUR	2000-01
25	RAMNAGARA	2017-18
26	SHIVAMOGGA	1986-87
27	TUMKUR	1988-89
28	UDUPI	1993-94
29	UTTARA KANNADA	1987-88
30	VIJAYANAGARA	1987-88
31	VIJAYAPURA	1987-88
32	YADAGIRI	2008-09

\*\*\*\*\*